UBND HUYỆN BÌNH SƠN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆTNAM

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /VHTT
V/v hướng dẫn nội dung, chủ đề tuyên

truyền trong tháng 8/2022

                    Bình Sơn, ngày      tháng  7  năm 2022

Kính gửi:

     - Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

     - UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 988/STTTT-TTBCXB ngày 15/7/2022 của Sở

Thông tin và Truyền thông về việc hướng dẫn nội dung, chủ đề tuyên truyền

tháng 8/2022, nhằm kịp thời thông tin, tuyên truyền các nhiệm vụ quan trọng

trong tháng 8/2022, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện hướng dẫn công tác

tuyên truyền với những nội dung sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII

của Đảng, các nghị quyết Hội nghị Trung ương 5 khóa XIII: Nghị quyết số 18-

NQ/TW ngày 16/6/2022 về “Tiếp tục đổi mới, hoàn thiện thể chế, chính sách,

nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất, tạo động lực đưa nước ta

trở thành nước phát triển có thu nhập cao”; Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày

16/6/2022 về “Nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến

năm 2045”; Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 về “Tiếp tục đổi mới,

phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới”; Nghị

quyết số 21-NQ/TW ngày 16/6/2022 về “Tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức

cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong tình hình mới”.

2. Tiếp tục tuyên truyền Kết luận số 01- KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ

Chính trị khóa XIII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016

của Bộ Chính trị khóa XII "Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh" gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa

XII); gương điển hình các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong học tập, làm

theo Bác. Thông tin đậm nét những nội dung quan trọng trong bài phát biểu của

Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại Diễn đàn kinh tế Việt Nam lần thứ

tư với chủ đề “Xây dựng nền kinh tế độc lập, tự chủ, gắn với hội nhập kinh tế

sâu rộng trong tình hình mới”.

3. Tuyên truyền các Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy khóa XX: số

07-NQ/TU ngày 20/5/2022 về tiếp tục đẩy mạnh phát triển kinh tế biển tỉnh

Quảng Ngãi giai đoạn 2021 – 2025; số 08-NQ/TU ngày 20/5/2022 về xây dựng

hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022 -

2025, định hướng đến năm 2030; số 09-NQ/TU ngày 01/6/2022 về nâng cao

chất lượng cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách ở xã,

phường, thị trấn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Kịp thời phản ánh

việc tổ chức quán triệt và kết quả tổ chức thực hiện Nghị quyết số 07, 08, 09 của

2

các cấp ủy đảng, chính quyền các cấp trong tỉnh. Tiếp tục tuyên truyền việc triển

khai thực hiện nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025.

4. Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền lợi ích tiêm chủng mũi bổ sung, mũi

nhắc lại lần 1, mũi nhắc lại lần 2 vắc-xin phòng Covid-19 nhằm tăng cường

kháng thể và làm giảm nguy cơ nhập viện, tử vong khi bị lây nhiễm Covid-19

các biến chủng mới; khẳng định việc tiêm chủng vắc-xin là biện pháp quan

trọng để phòng chống dịch Covid-19. Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận

thức người dân về bệnh đậu mùa khỉ, bệnh sốt xuất huyết theo khuyến cáo,

hướng dẫn của Bộ Y tế.

5. Tuyên truyền, cập nhật diễn biến thời tiết trên địa bàn và trong khu vực;

thông tin tình hình thiên tai đến người dân, nhất là các khu vực, các điểm có

nguy cơ xảy ra đối với từng loại hình thiên tai, trong tuyên truyền cần kịp thời

phổ biến những kiến thức, kỹ năng chủ động ứng phó với những tình huống có

thể xảy ra, hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản. Tuyên truyền bảo vệ

các loài động vật hoang dã, nhất là chim hoang dã, di cư; vận động người dân

không thực hiện các hành vi săn, bắt, bẫy, giết mổ, vận chuyển, kinh doanh, chế

biến, tàng trữ trái pháp luật các loài chim hoang dã, di cư; thực hiện nghiêm các

quy định của pháp luật về bảo tồn đa dạng sinh học, bảo vệ các loài nguy cấp,

quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ; chủ động đấu tranh, tố giác các đối tượng vi

phạm pháp luật về quản lý, bảo vệ các loài chim hoang dã, di cư.

6. Tuyên truyền về công tác bảo vệ môi trường, phòng, chống rác thải

nhựa; vệ sinh an toàn thực phẩm; phòng cháy, chữa cháy; phòng, chống dịch

bệnh ở người, cây trồng, vật nuôi; đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự

trên địa bàn huyện.

7. Tăng cường tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp

luật của Nhà nước về công tác phòng ngừa nghiện ma túy, cai nghiện ma túy,

quản lý sau cai nghiện ma túy. Phản ánh kịp thời các hoạt động chỉ đạo của cấp

ủy, chính quyền địa phương trong công tác phòng, chống ma túy, mại dâm,

HIV/AIDS và các gương người tốt, việc tốt, trong việc cai nghiện, xóa bỏ cây có

chứa chất ma túy, tích cực đấu tranh với tội phạm ma túy.

8. Tuyên truyền việc thực hiện Kế hoạch phát triển chính quyền điện tử

hướng đến chính quyền số tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, định hướng đến năm

2030; Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện

tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 -2025, tầm nhìn đến năm

2030 trên địa bàn huyện. Thông tin, tuyên truyền, quảng bá về các nền tảng số

quốc gia; về đưa các sản phẩm OCOP lên sàn TMĐT VoSo và Postmart; hướng

dẫn và vận động tổ chức, cá nhân sử dụng dịch vụ công trực tuyến và thanh toán

trực tuyến.

9. Tuyên truyền, hưởng ứng cuộc thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức về

biển, đảo Việt Nam “Tổ quốc bên bờ sóng” năm 2022; cuộc thi “Tìm hiểu lịch

sử quan hệ đặc biệt Việt Nam - Lào, Lào - Việt Nam” năm 2022.

10. Tuyên truyền Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia cấp nước sạch

và vệ sinh nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh

3

Quảng Ngãi ban hành kèm theo Quyết định 903/QĐ-UBND ngày 11/7/2022 của

Chủ tịch UBND tỉnh; Kế hoạch 107/KH-UBND ngày 06/7/2022 của UBND tỉnh

về triển khai thực hiện Đề án "Cơ cấu lại hệ thống các tổ chức tín dụng gắn với

xử lý nợ xấu giai đoạn 2021-2025" trên địa bàn tỉnh.

11. Chủ động lập kế hoạch tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm, sự kiện

quan trọng trong tháng 8/2022: 92 năm Ngày truyền thống ngành Tuyên giáo

của Đảng (01/8/1930 - 01/8/2022); 110 năm Ngày sinh đồng chí Võ Chí Công,

Chủ tịch Hội đồng Nhà nước (07/8/1912 - 07/8/2022); 101 năm Ngày sinh đồng

chí Lê Quang Đạo, Chủ tịch Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt

Nam (08/8/1921 - 08/8/2022); 61 năm thảm họa chất độc da cam/dioxin ở Việt

Nam (10/8/1961 - 10/8/2022); 57 năm Ngày chiến thắng Vạn Tường (18/8/1965

- 18/8/2022); 77 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 -

19/8/2022) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

(02/9/1945 - 02/9/2022); 77 năm Ngày truyền thống Công an Nhân dân Việt

Nam (19/8/1945 - 19/8/2022) và 17 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ

quốc (19/8/2005 - 19/8/2022); 158 năm Ngày anh hùng dân tộc Trương Định

tuẫn tiết (20/8/1864 - 20/8/2022); 134 năm ngày sinh Chủ tịch Tôn Đức Thắng

(20/8/1888 - 20/8/2022); 111 năm Ngày sinh Đại tướng Võ Nguyên Giáp

(25/8/1911 - 25/8/2022); 63 năm khởi nghĩa Trà Bồng và miền Tây Quảng Ngãi

(28/8/1959-28/8/2022);…

Vì nhiệm vụ chung đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực

hiện./

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở VHTTDL tỉnh;

- Sở TT&TT tỉnh;

- TT. Huyện ủy;

- TT.HĐND huyện;

- UBND huyện;

- Ban Tuyên giáo Huyện uỷ;

- Trung tâm Truyền thông VH-TT;
- Lưu: VT.

     KT. TRƯỞNG PHÒNG

    PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

            Nguyễn Chung

		2022-07-18T09:27:34+0700

		2022-07-18T09:27:34+0700

		2022-07-18T09:27:34+0700